南 昌 市 教 育 局
洪教思政字〔2021〕23 号

关于思政创新项目（思政大课堂暨德育展示）

评选结果的通报

各县(区)教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局教

体办,局属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教育

学校：

根据《关于开展中小学双百精品思政创新项目（思政大

课堂暨德育展示）评选的通知》文件精神,在各县区各学校

推报的基础上,经专家评审,评选出精品思政课 100个, 精品

思政主题教育 27 个，现将评选结果通报给你们(评选结果详

见附件)。希望各县区各中小学校,围绕五育并举,持续推进

思政课改革创新,深化三全育人,不断提升育人实效。

附件：思政创新项目（思政大课堂暨德育展示）评选结

果

（此页无正文）

南昌市教育局

2021 年 12 月 15 日

南昌市教育局办公室 2021 年 12 月 16 日印发

附件

思政创新项目（思政大课堂暨德育展示）

评选结果

精品思政课

作者 课例名称 学校 指导老师

周艳丽 创新是引领发展的第一动力 南昌市第二中学 鞠文

周琛 伟大的改革开放 南昌县莲塘一中 李思

董少敏 文化在交流中传播 江西科技学院附属中学 田磊

彭璐 正确认识中华传统文化 新建区第二中学 钱翠平

胡丽娣 新民主革命的胜利 南昌县莲塘一中 邓必慧

石钰文 意识的作用 南昌市第一中学 黄志斌

杨晨茜 全民守法--安全出行共同行 新建区第二中学 钱翠平

陆沛 全民守法 南昌市铁路第一中学 胡钟

方兰 人的认识从何而来 进贤三中 高发明

喻园园 实现中华民族伟大复兴 南昌县莲塘三中 肖巧云

雷思思 在品味情感中成长 青山湖区江安学校 胡林娟

刘犇 关爱他人 江西科技学院附属中学 王争

吴菲 预防犯罪 南昌市团结路学校 赖俐珍

谢茜茜 《国家好，大家才会好》 南昌市滨江学校 熊唐倩

徐伟鹏 延续文化血脉 南昌市育新学校九龙湖新城分校 陈桥

陈丽 《青春的情绪》 红谷滩区碟子湖学校 陈馨庭

董娜 勇担社会责任 南昌二十八中教育集团青云学校 史梨香

董文娟 关爱他人 南昌市育新学校 李丽

李婷婷 延续文化的血脉 南昌大学附属中学红谷滩分校 杨君玲

彭娟娟 天下兴亡 匹夫有责 南昌市外国语学校 顾军

陈春艳 国家好，大家才会好 南昌第十中学经开校区（初中部） 李晓燕

黎芳 走近老师 江西育华学校 熊才意

朱曼 独具特色的古代科学 南昌市松柏学校 施洁红

吁丹 我们有新玩法 南昌师范附属实验小学 余娜

蔡豪
《地球——我们的家园》《情感——因

探究而浓郁》
南昌市邮政路小学教育集团 周自兴

吴红燕 健康游戏我常玩 豫章师范学院附属黄家湖小学 邓思茹

李维 学习有方法 南昌大学附属小学 李燕

徐菁 我们神圣的国土 育新学校红谷滩分校 徐珊珊

徐玉兰 我们爱和平 南昌市育新学校青桥校区 胡志燕

帅芳 生活离不开他们 南昌洪都小学水榭花都校区 朱婷

童智秋 生活离不开他们 南昌市青山湖区胡家小学 李江会

胡菲莉 我很诚实 南昌市豫章小学

姚紫也 这些是大家的 安义县逸夫小学 胡美凤

夏飘 屹立在世界的东方 南昌市站前路学校 邹绍芬

晏洁鸾 中国有了共产党 江西广播电视少儿艺术学校 姜香花

邬迪婵 风儿轻轻吹 南昌师范附属实验小学 余娜

刘雅慧 《红军不怕远征难》 南昌市铁路第一小学 熊燕萍

陈德兴 《辽阔的国土》 南昌市阳明学校

熊红敏 《讲中国故事 扬中国精神》 南昌市滨江学校 熊淑萍

刘柳 《红军不怕远征难》 南昌市站前路学校 张颖

喻琴 《日益重要的国际组织》 青山湖区 青新小学 姜香花

万思思 《中国有了共产党》 南昌市右营街小学 周小英

万文琴 “天下第一山——井冈山” 南昌市二十八中教育集团青云学校 万雯雯

赵丽思 《中流砥柱》 南昌市石头街小学 赖文锋

秦蕾 《吃饭有讲究》 青山湖区 京川小学 李江会

龚雪芹 《勿忘国耻》 南昌市西湖区桃花一村小学 柳薇

严巧珍 《8 安全记心上》之“119”的警示 南昌市经济技术开发区新庐小学 邓雪花

瞿超群 《我爱家乡山和水》 新建三小 勒惠兰

万良燕 《生命最宝贵》 南昌县莲塘第四小学 蔡文卫

李希 《中华民族一家亲》 青山湖区 万科城小学 姜香花

王颖 请大家排好队 新建西山中心学校 钟花

罗曼 欢欢喜喜庆国庆 南昌市洪都小学 杨波

王晓苏 我们神圣的国土 南昌市百花洲小学 胡志艳

王细芬 《铁骨铮铮的名将—叶挺》 红谷滩区凤凰学校

高畅 《我是一张纸》 青山湖区 青山湖学校 姜香花

吴婷婷 《家务擂台赛》 湾里管理局第三小学 丁青

刘彩超 《做学习的主人》 安义县龙津小学 黄莉

吴暇 《知法守法 依法维权》 青山湖区 新世纪小学 姜香花

黄敏 我爱我们班 进贤县李渡中心小学 周荟

闵红梅 《好山好水好风光》 安义县第三小学 万亚新

胡惠华 聂槐妆妙计送盐 南昌市三店小学 曾葳

李鑫 《从小学党史，永远跟党走》 湾里管理局第五小学

蔡文娟 《诚实守信》 南昌县莲塘五中 李联平

甘美琦 《做更好的自己》 南昌师范学院附属中学 舒金敏

赵 辉 《走近老师》 南昌县洪范学校 万景瑶

李玲青 《关爱他人》 红谷滩区实验学校

万梦婷 守护生命 南昌市第二十三中学 邹虹

龚 颖 《青春的情绪》 南昌县诚义学校 袁东霞

李丽 《致敬戍边英雄，维护国家利益》 南昌市育新学校

胡婷 《服务社会》 湾里一中 胡凯

郭姗娜 《坚持国家 利益至上》 南昌市站前路学校华侨城校区 赖文锋

谢水芳 《集体生活成就我》 青山湖区 青山湖学校 杨雅园

涂淑云 《坚持国家利益至上》 红谷滩区云溪学校

胡林娟 增强生命的韧性 青山湖区 义坊学校 姜香花

曾莎莎 民族复兴梦 南昌二中昌北校区 周啓文

王珍 服务社会 南昌二十八中江铃学校 李明

戴春明 我对谁负责谁对我负责 新建第二实验学校 张学宏

熊曾琴 创新改变生活 进贤县实验学校 饶长明

杨雅园 《合理利用网络》 青山湖区 青山湖学校 谢水芳

彭张欣 四史教育 南昌二十七中

蔡跃凤 《凝聚价值追求：高扬民族精神》 南昌市昌北第一中学 雷冬萍

洪秀梅 做负责任的人 青山湖区 新才学校 姜香花

刘芬 《关爱他人》 安义县龙津中学 邓早花

李思 《中国特色社会主义进入新时代》 南昌县莲塘一中 周 琛

李兰平 《文化塑造人生》 南昌实验中学 吴利华

符炜 用发展的观点看问题 新建二中 钱翠平

金晖 中国特色社会主义进入新时代 进贤一中 鞠仕祥

周可丽 我们是不可战胜的力量 进贤一中 鞠仕祥

罗卫华 赓续百年初心 传承红色基因 南昌八中

胡红艳
新教材必修 1 第一课第一框原始社会

的解体和阶级社会的演进
南昌市第十六中学

彭杏丽 实现中华民族伟大复兴中国梦 南昌市第一中等专业学校

郭柳 科学社会主义的理论与实践 南昌二十六中

刘蕾 南昌市第十九中学 认识自己

高慧 南昌市桃花学校 中华人民共和国主席 殷满华

曾美慧 南昌县洪燕学校 《遵守规则》 周华

胡凯 新建区第一小学 安全记心上 徐赟

周青青 红谷滩区碟子湖学校 《让我们的家更美好》 付鲜明

郑薇 南昌市铁路第一小学 生活离不开规则 熊燕萍

陈芳芳 新建区长堎镇中心小学 安全地玩 孙莹

熊薇 南昌经济技术开发区双港学校
感受生活中的法律第 2课时《生活

与法律》
黄诗敏

精品思政主题教育活动

申报单位 活动名称 活动负责人 主要参与者

南昌师范附属实验小学 《我们的国歌》 朱绮 朱绮、陶薇、杜文君

南昌市第十中学 党史进课堂 李鹏 饶日亮、刘文文、凌强云、刘艳敏、彭雪玲

南昌市青云谱学校
“大”课“细”作——青云谱思政主题教

育活动成果总结报告
仲 昀 刘品杰、熊志亮、舒慧、幸玲红

南昌三中青云谱校区 学党史 跟党走 育红色时代新人 周海锋 徐一凡、王继凤、周海锋、乐蕊、韩川

南昌市三店小学 追“星”路上 涂文慧 熊文丽 、龚文佳、裴海伦、李艳

南昌市红谷滩区华南路小学 传承红色基因 共赞可爱中国 管泓 管泓、符颖、郜文娟、万听听、胡婷婷

银三角实验学校 师生携手学党史、永远跟党走 龚勇 严育英、邹金香、谢琼、付斌华、王丽霞

南昌市松柏学校教育集团 “四个课堂”学党史，红色传承恰少年 袁柯 袁柯、张增兰、黄玉霞、胡思慧、谢嘉

南昌市邮政路小学教育集团 向上向善，写好人生第一笔 章琳 陈蓓、陈志平、陈助先 、赵莉

南昌市江安学校
薪火传承，强国有我——创新思政教育

提升育人合力
芦昆明 郭照云、万方圆、周娜、李小燕、胡悦

南昌市灌婴小学 致敬星空下的英雄——方志敏 江洁冰 徐裴、江洁冰

南师附小香溢花城小区 请党放心，强国有我 项慧卿 吴佳、魏金成、李光明、万方圆

南昌市豫章小学教育集团 民族团结 涂凤艳 少先队员

南昌师范附属中学 红心向党践初心，立德树人乐奉献 熊信萍 熊信萍、舒金敏、蔡艳萍、喻涵、赵丹

南昌市书院小学 “学党史 悟思想 践使命”党史学习活动 许菁 揭文琳

南昌市十字街学校 “党的光辉照我心”思政主题教育活动 张文红 吴锋景、刘文颖、邓茜、张子英、陈威

南昌市青山湖学校 《用文明哺育成才 用思政浸润心田》 龚循鹏 胡宜标、万方圆、王艳、周欢、陈乐

南昌市青山湖区观田逸夫小学 以竹育人 吃苦耐劳 传红色基因 苏萍 李怡艳 魏荣俊 万应韬 罗璐璐 王丹薇

南昌二十七中 喜迎国庆 黄丹丹 初二年级

新建区第二中学 讲好红色故事，赓续红色基因 钱翠平 彭桂兰、符炜、鲁康玲、徐唐赋

南昌市站前路学校教育集团 致敬戍边英雄 弘扬爱国主义精神 周琴 钟薇薇、万薇、刘余、郭珊娜、黄娟娟

南昌市第十中学经开校区 党史教育进课堂 李晓燕 李晓燕、陈春燕、钱冬琴、尹细梅、杜淑平

红谷滩区九龙湖初级中学 不忘初心 牢记使命 雷春娜 雷春娜

新建区竞晖学校
播下红色种子，传承红色基因--深入开展

思政党史系列主题教育活动
徐倩 雷思远、郝亮 、魏财迎、邓亮亮、余璐

振兴路小学 “红色”主题思政教育活动 赵晖 樊红英、刘丽丽、应琴、余翠红、罗丹

南昌市向荣小学 童心向党系列思想政治主题教育活动 周昕敏 熊焰、徐雯

南昌市城北学校 让队活“红”起来 徐静 严小艳 胡涛